Дело № 1-391\2023

(УИД 34RS0004-01-2024-002899-71)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 сентября 2024 года город Волгоград

Красноармейский районный суд г. Волгограда в составе

председательствующего судьи Бессаловой Е.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Устименко О.Г., помощником судьи Ткачук К.М.,

с участием государственного обвинителя –помощников прокурора Красноармейского района г. Волгограда Чеботаря Д.А., ФИО1, ФИО2,

потерпевшего ФИО3,

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Очаковского М.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Красинского ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Волгограде, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Волгоградского областного суда от ДД.ММ.ГГГГг.) к принудительным работам сроком на 1 год с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы осужденного, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.161, п. «г» ч.2 ст.161, ч.1 ст. 163 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья; а также грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, с угрозой применения такого насилия; а также вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 19 часов 05 минут, ФИО4 находился совместно с ФИО3 в букмекерской конторе «Лига Ставок», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 с угрозой применения насилия не опасного для жизни или здоровья, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью подавления воли к сопротивлению, высказал угрозу применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО3, который воспринял её как реальную. Подавив волю ФИО3 к сопротивлению, ФИО4 потребовал от ФИО3 передать ему находившиеся при нем денежные средства. ФИО3, опасаясь за свою жизнь и здоровье, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 19 часов 15 минут находясь по указанному адресу передал ФИО4 принадлежащие ему денежные средства в размере 7500 рублей. После совершения открытого хищения денежных средств ФИО3 с угрозой применения насилия не опасного для жизни или здоровья, ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО3 материальный ущерб в размере 7500 рублей, а также моральный вред.

Также, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 17 часов 05 минут, ФИО4 находился совместно с ФИО3 в торговом павильоне, расположенном по адресу: г. Волгоград, Красноармейский район, пр. Героев Сталинграда, д. 8, где реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 с применением насилия не опасного для жизни или здоровья, а также с угрозой применения такого насилия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью подавления воли к сопротивлению высказал угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО3, который воспринял её как реальную, после чего нанес один удар своей головой в область головы ФИО3, от которых ФИО3 испытал сильную физическую боль, то есть применил к нему насилие, не опасное для жизни или здоровья. Таким образом, подавив волю ФИО3 к сопротивлению, ФИО4 потребовал от ФИО3 передать ему денежные средства в размере 7000 рублей. ФИО3, опасаясь за свою жизнь и здоровье, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 17 часов 10 минут находясь по указанному адресу передал ФИО4 денежные средства в размере 7000 рублей. После совершения открытого хищения денежных средств ФИО3 с применением насилия не опасного для жизни или здоровья и высказанной угрозы применения такого насилия, ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО3 материальный ущерб в размере 7000 рублей, а также физический и моральный вред.

Примерно ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 19 часов 15 минут, ФИО4, находящийся у букмекерской конторы «Лига ставок», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств у ранее знакомого ФИО3 путем вымогательства под угрозой применения насилия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения позвонил ранее знакомому ФИО3 и под угрозой применения насилия последнему, потребовал передать денежные средства в размере 7 500 рублей. ФИО3 опасаясь за свою жизнь и здоровье, восприняв угрозу реально, находясь по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 19 часов 00 минут, передал ФИО4 денежные средства в размере 7 500 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 16 часов 40 минут, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения позвонил ранее знакомому ФИО3 и под угрозой применения насилия, потребовал передать денежные средства в размере 5 000 рублей. ФИО3 опасаясь за свою жизнь и здоровье, восприняв угрозу реально, находясь по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 19 часов 00 минут, передал ФИО4 денежные средства в размере 5 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГг., в дневное время суток, точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения позвонил ранее знакомому ФИО3 и под угрозой применения насилия, потребовал передать денежные средства в размере 12 000 рублей. ФИО3 опасаясь за свою жизнь и здоровье, восприняв угрозу реально, находясь по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг. в вечернее время, точное время следствием не установлено, передал ФИО4 денежные средства в размере 12 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГг., в дневное время суток, точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения позвонил ранее знакомому ФИО3 и под угрозой применения насилия, потребовал передать денежные средства в размере 17 000 рублей. ФИО3, опасаясь за свою жизнь и здоровье, восприняв угрозу реально, находясь по адресу: 

<

адрес>А, ДД.ММ.ГГГГг., в вечернее время, точное время следствием не установлено, передал ФИО4 денежные средства в размере 17 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГг., в дневное время суток, точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения позвонил ранее знакомому ФИО3 и под угрозой применения насилия, потребовал передать денежные средства в размере 15 400 рублей. ФИО3 опасаясь за свою жизнь и здоровье, восприняв угрозу реально, находясь по адресу: 

<

адрес>А, ДД.ММ.ГГГГг. в вечернее время, точное время следствием не установлено, передал ФИО4 денежные средства в размере 15 400 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГг., в дневное время суток, точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения позвонил ранее знакомому ФИО3 и под угрозой применения насилия, потребовал передать денежные средства в размере 17 000 рублей. ФИО3 опасаясь за свою жизнь и здоровье, восприняв угрозу реально, находясь по адресу: 

<

адрес>А, ДД.ММ.ГГГГг. в вечернее время, точное время следствием не установлено, передал ФИО4 денежные средства в размере 17 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГг., в дневное время суток, точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения позвонил ранее знакомому ФИО3 и под угрозой применения насилия, потребовал передать денежные средства в размере 23 000 рублей. ФИО3 опасаясь за свою жизнь и здоровье, восприняв угрозу реально, находясь по адресу: 

<

адрес>А, ДД.ММ.ГГГГг. в вечернее время, точное время следствием не установлено, передал ФИО4 денежные средства в размере 23 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГг., в дневное время суток, точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения позвонил ранее знакомому ФИО3 и под угрозой применения насилия, потребовал передать денежные средства в размере 5 600 рублей. ФИО3 опасаясь за свою жизнь и здоровье, восприняв угрозу реально, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 17 часов 00 минут, передал ФИО4 денежные средства в размере 5 600 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГг., в дневное время суток, точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения позвонил ранее знакомому ФИО3 и под угрозой применения насилия, потребовал передать денежные средства в размере 6 000 рублей. ФИО3 опасаясь за свою жизнь и здоровье, восприняв угрозу реально, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 17 часов 00 минут, передал ФИО4 денежные средства в размере 6 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГг., в дневное время суток, точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения позвонил ранее знакомому ФИО3 и под угрозой применения насилия, потребовал передать денежные средства в размере 13 000 рублей. ФИО3 опасаясь за свою жизнь и здоровье, восприняв угрозу реально, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 17 часов 00 минут, передал ФИО4 денежные средства в размере 13 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГг., в дневное время суток, точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения позвонил ранее знакомому ФИО3 и под угрозой применения насилия, потребовал передать денежные средства в размере 2 000 рублей. ФИО3 опасаясь за свою жизнь и здоровье, восприняв угрозу реально, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 17 часов 00 минут, передал ФИО4 денежные средства в размере 2 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГг., в дневное время суток, точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения позвонил ранее знакомому ФИО3 и под угрозой применения насилия, потребовал передать денежные средства в размере 6 000 рублей. ФИО3 опасаясь за свою жизнь и здоровье, восприняв угрозу реально, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 17 часов 00 минут, передал ФИО4 денежные средства в размере 6 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГг., в дневное время суток, точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения позвонил ранее знакомому ФИО3 и под угрозой применения насилия, потребовал передать денежные средства в размере 4 000 рублей. ФИО3 опасаясь за свою жизнь и здоровье, восприняв угрозу реально, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 17 часов 00 минут, передал ФИО4 денежные средства в размере 4 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГг., в дневное время суток, точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения позвонил ранее знакомому ФИО3 и под угрозой применения насилия, потребовал передать денежные средства в размере 4 000 рублей. ФИО3 опасаясь за свою жизнь и здоровье, восприняв угрозу реально, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 17 часов 00 минут, передал ФИО4 денежные средства в размере 4 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГг., в дневное время суток, точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения позвонил ранее знакомому ФИО3 и под угрозой применения насилия, потребовал передать денежные средства в размере 1 100 рублей. ФИО3 опасаясь за свою жизнь и здоровье, восприняв угрозу реально, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 17 часов 00 минут, передал ФИО4 денежные средства в размере 1 100 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГг., в дневное время суток, точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения позвонил ранее знакомому ФИО3 и под угрозой применения насилия, потребовал передать денежные средства в размере 900 рублей. ФИО3 опасаясь за свою жизнь и здоровье, восприняв угрозу реально, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 17 часов 00 минут, передал ФИО4 денежные средства в размере 900 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4 вымогал под угрозой применения насилия у ФИО3 денежные средства на общую сумму 139 500 рублей, причинив последнему материальный ущерб в указанном размере и моральный вред.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил достоверность сведений, изложенных в обвинительном заключении, при этом от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе предварительного расследования ФИО4 показал, что в начале мая 2023 года, когда он находился в букмекерской конторе «Лига Ставок», расположенной по адресу: 

<

адрес>, он познакомился с ФИО3, после чего они с ФИО3 неоднократно встречались в букмекерской конторе «Лига Ставок», расположенной по вышеуказанному адресу. В мае 2023 года, точную дату не помнит, ввиду давности события, он, в ходе разговора подсказал ФИО3, на что необходимо поставить, чтобы выиграть. Послушав его и поставив денежные средства как тот указал, у него ставка сыграла. После чего он неоднократно помогал делать ставки ФИО3, однако денежные средства за это он не просил, денежные средства за это не брал, ставки которые он говорил «заходили». В один из дней мая 2023 года, ФИО3 сам предложил ему за помощь в ставках, которые выигрывали, денежные средства, а именно в знак благодарности передал ему половину выигрыша примерно 1 000 рублей. Так в знак благодарности тот передал ему три раза денежные средства суммами 1 000 рублей, 1 000 рублей и 1 200 рублей. В мае 2023 года, точную дату он также не помнит, он рассказал ФИО3, что у него есть знакомый Дима, который проживает в 

<

адрес>, и данный знакомый делает прогноз ставок, которые «заходят» 100%, в случае если ставка «не заходит», то тот возвращает денежные средства. ФИО3 согласился, и они прошли к банкомату, расположенному в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 перевел денежные средства в сумме примерно 2 000 рублей, Диме, но ставка не сыграла. После чего, ФИО3 еще неоднократно просил его приобрести для него прогноз ставок, точную дату не помнит, в мае 2023 года, денежные средства в сумме 5000 рублей тот передал ФИО4 наличными, но ставка не сыграла. Данные Димы ему не известны, он с ним списывался через «Телеграмм», но лично не знаком. Дружеских отношений они с ФИО3 не поддерживали, общались исключительно в букмекерской конторе «Лига Ставок». Далее ФИО3 сказал ему, чтобы он сказал Дмитрию, чтобы тот вернул ему денежные средства, так как ставки не сыграли, однако Дмитрий ему сообщил, что гарантий тот не давал, и выигрыш не является 100% и скорее всего он его не так понял, и денежные средства не вернул. Далее они с ФИО3 не виделись, так как он не посещал букмекерскую контору. Примерно в октябре 2023 года он встретил малознакомого по имени Артем, точные данные ему его не известны, который сказал ему вернуть денежные средства за ставки ФИО3, которые не сыграли, на что он согласился и вернул 5 000 рублей. В феврале 2024г. в конторе «БалтБет», расположенной по адресу: 

<

адрес> он встретил ФИО3, с которым у него завязался разговор, в ходе разговора он попросил у него в долг денежные средства в сумме 10 000 рублей, на что тот согласился и передал ему денежные средства в сумме 10 000 рублей по устной договорённости. После чего, примерно в середине марта 2024 года, с ним вновь встретился малознакомый Артем, который сообщил ему, что он должен вернуть долг ФИО3 в сумме 10 000 рублей. Он рассказал ему, что он вернул долг, но денежные средства в сумме 5 000 рублей, которые он ранее вернул ФИО3 были потребованы с него не справедливо, так как он ему помогал ставить ставки, и ставки которые он называл сыграли, а ФИО3 потребовал с него денежные средства. И они договорились, что встретятся вместе с Артемом с ФИО3 и поговорят о случившемся. После чего, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 19 часов 00 минут, Артем позвонил ФИО3 и попросил встретиться у букмекерской конторы «Лига Ставок», расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 согласился. Встретившись, они стали разговаривать и в ходе разговора Артем сообщил ФИО3, что ранее возвращённые денежные средства с его помощью не справедливо взяты с него, и что указанные денежные средства в таком случае необходимо вернуть ему. В ходе разговора с ФИО3 они договорились, что денежные средства в сумме 5 000 рублей будут вычтены из суммы его долга перед ним и таким образом он остался ему должен 5 000 рублей. После данного разговора они разошлись. После чего, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 19 часов 30 минут он находился в букмекерской конторе «Лига Ставок», с его знакомыми, чьи данные называть отказывается. Он рассказал им, что помогал ФИО3 ставить ставки, ставки успешно сыграли, но ФИО3 требует с него 5 000 рублей и он ему уже вернул 5 000 рублей, и это с его стороны не честно, его знакомые ему поверили. После чего ФИО3 пришел в указанную букмекерскую компанию и он со знакомыми подошел к нему, его знакомые и стали говорить ФИО3, что тот к нему не справедлив, и не прав и не нужно с него просить каких-либо денежных средств, его знакомые и он ФИО3 не угрожали. ФИО3 согласился с ними и передал 5 000 рублей. После передачи денежных средств они разошлись. После чего, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 19 часов 00 минут, он снова встретил ФИО3 в букмекерской конторе «Лига Ставок», в этот момент у него возник умысел, направленный на получение денежных средств с ФИО3 под выдуманной угрозой «криминальными авторитетами» по его мнению. Так как ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ передал ему денежные средства в сумме 5 000 рублей без угроз, он решил, что если будет ему угрожать, тот поверит ему и будет отдавать денежные средства по требованию под угрозой применения к нему насилия. Он решил требовать с него денежные средства частями различными суммами, а именно в дни, когда у него не будет денежных средств. В указанное время и день, он подошёл к ФИО3 и сообщил, что тот должен ему 15 000 рублей, так как он ранее помогал ему делать ставки, и те были выигрышные, но свой процент за подсказку он не брал. Также он пояснил ему, что за каждую успешно сыгранную ставку тот должен ему 2 500 рублей, так как ставок сыграло 6, то таким образом тот должен ему 15 000 рублей. Также он сразу пригрозил ФИО3, что в случае если тот не согласен ему возвращать денежные средства, с ним будут разговаривать его знакомые, которые являются «криминальными авторитетами», и те отвезут его на «затон», и там заберет его здоровье и закопают. Тот воспринял его угрозу как реальную, и опасаясь за свою жизнь и здоровье тот сразу передал ему 7 500 рублей. После чего он сказал ФИО3, что тот остался должен 7 500 рублей, которые тот должен вернуть ему ДД.ММ.ГГГГ, тот согласился. После чего, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 19 часов 00 минут, он снова встретил ФИО3 в букмекерской конторе «Лига Ставок», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и ФИО3 передал ему денежные средства в сумме 7 500 рублей. После чего они разошлись. После чего, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 16 часов 40 минут для убедительности, что у него имеются знакомые в «криминальном кругу», он решил позвонить ФИО3 и представиться «Женей Лисом», в первый звонок он решил не требовать денежные средства, а проверить узнает ли тот его голос или нет. В указанное время и день, он позвонил ФИО3, изменив голос, представившись «Женей Лисом» и сообщил ему, что ему необходимо рассчитаться за ставки с ФИО4, тот сообщил ему, что уже полностью рассчитался, после чего их разговор прекратился. Он понял, что ФИО3 не узнал его, и решил продолжать звонить ему, представляясь «Женей Лисом». После чего ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 16 часов 40 минут он позвонил ФИО3 и представился как «ФИО5» и сообщил, что ФИО3 для урегулирования вопросов с «криминальными авторитетами», так как он оговорил ФИО4, необходимо передать денежные средства в сумме 5 000 рублей, если тот не хочет проблем с «криминальными элементами», при этом высказав угрозу, что в случае, если тот не передаст денежные средства в сумме 5 000 рублей, то с него «спросят по серьёзному», и это обойдётся это гораздо дороже, также пояснил ему, что скорее всего ФИО4 уже рассказывал ему, что с ним может случиться в случае отказа. ФИО3 испугался, и согласился, тогда он сказал ему, денежные средства необходимо будет передать ФИО4 После чего примерно в 19 часов 00 минут 23 марта 2024 года он в букмекерской конторе «Лига Ставок», встретил ФИО3, который передал ему денежные средства в сумме 5 000 рублей. После чего он под аналогичным предлогом каждый день на протяжении с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ, представляясь «Женей Лисом», изменяя голос, звонил ФИО3 и под вышеуказанным предлогом с угрозой применения насилия в отношении него, а именно, что его вывезут на «затон», заберет здоровье и закопают, говорил передавать денежные средства ФИО4 в букмекерской конторе «Лига Ставок». ФИО3 соглашался, так как воспринимал указанную угрозу как реальную, опасался за свою жизнь и здоровье, и боялся его. Так, ДД.ММ.ГГГГг. ФИО3 у букмекерской конторы «Лига Ставок», передал ему наличными денежные средства на сумму 12 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 у букмекерской конторы «Лига Ставок», передал ему наличными денежные средства на сумму 17 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО3 у букмекерской конторы «Лига Ставок», передал ему наличными денежные средства на сумму 15 400 рублей. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО3 у букмекерской конторы «Лига Ставок», передал ему наличными денежные средства на сумму 17 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО3 у букмекерской конторы «Лига Ставок», передал ему наличными денежные средства на сумму 23 000 рублей. Всего с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 передал ему денежные средства на сумму 104 400 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. он вновь позвонил ФИО3 представившись «Женей Лисом», но он не успел выдвинуть требование как ФИО3 сообщил ему, что более денежных средств передавать тот не будет и перестал отвечать на звонки. После чего, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 17 часов 00 минут, он пришел по месту работы ФИО3 в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где тот находился на рабочем месте, и стал требовать денежные средства в сумме 7 000 рублей, на что тот сказал ему, что более денежных средств передавать не будет. Тогда стал вновь угрожать ему, говоря, что у него будут проблемы с «криминальными авторитетами» и те его вывезут на «затон», изобьют и закопают, а также, что у него больше не будет его торговой точки. Но ФИО3 отказался, тогда он для того чтобы его угрозы для него стали вновь представлять опасность и реальны, он нанес ему один удар своей головой по его голове, тогда тот согласился передать денежные средства в сумме 7 000 рублей и передал ему 7 000 рублей. Тогда он понял, что угроза подействовала, ФИО3 испугался и продолжит ему отдавать денежные средства по его требованию под угрозами, и решил продолжить вымогать у него денежные средства в дни, когда ему те будут необходимы. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. он вновь позвонил ФИО3 представившись «Женей Лисом», и также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными авторитетами», вновь сказал ему передать денежные средства ФИО4 в сумме 5 600 рублей, на что тот согласился, так как испугался. После чего примерно в 17 часов 00 минут он пришел по месту работы ФИО3 в торговый павильон, расположенный по вышеуказанному адресу, где тот находился на рабочем месте и передал ему денежные средства в сумме 5 600 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. он вновь позвонил ФИО3 представившись «Женей Лисом», и также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными авторитетами», вновь сказал ему передать денежные средства Красинскому ФИО13 в сумме 6 000 рублей, на что тот согласился, так как испугался. После чего примерно в 17 часов 00 минут он пришел по месту работы ФИО3 в торговый павильон, расположенный по вышеуказанному адресу, где тот находился на рабочем месте, и передал ему денежные средства в сумме 6 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг., в обеденное время, он вновь позвонил ФИО3, представившись «Женей Лисом», и также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными авторитетами», и сказал ему передать денежные средства Красинскому ФИО14 в сумме 6 000 рублей, на что тот согласился, так как испугался. После чего примерно в 17 часов 00 минут он пришел по месту работы ФИО3 в торговый павильон, расположенный по вышеуказанному адресу, где тот находился на рабочем месте, и передал ему денежные средства в сумме 13 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. в обеденное время, он вновь позвонил ФИО3 представившись «Женей Лисом», и также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными авторитетами», сказал ему передать денежные средства ФИО4 в сумме 2 000 рублей, на что тот согласился, так как испугался. После чего примерно в 17 часов 00 минут он пришел по месту работы ФИО3 в торговый павильон, расположенный по указанному адресу, где тот находился на рабочем месте, и передал ему денежные средства в сумме 2 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг., в обеденное время, он вновь позвонил ФИО3, представившись «Женей Лисом», и также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными авторитетами», сказал ему передать денежные средства ФИО4 в сумме 6 000 рублей, на что тот согласился, так как испугался. После чего примерно в 17 часов 00 минут он пришел по месту работы ФИО3 в торговый павильон, расположенный по указанному адресу, где тот находился на рабочем месте, и передал ему денежные средства в сумме 6 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг., в обеденное время, он вновь позвонил ФИО3, представившись «Женей Лисом», и также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными авторитетами», сказал ему передать денежные средства ФИО4 в сумме 4 000 рублей, на что тот согласился, так как опасался за свою жизнь и здоровье и то, что тот вновь ему может нанести телесные повреждения. После чего примерно в 17 часов 00 минут он пришел по месту работы ФИО3 в торговый павильон, расположенный по указанному адресу, где тот находился на рабочем месте, и передал ему денежные средства в сумме 4 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг., в обеденное время, он вновь позвонил ФИО3, представившись «Женей Лисом», и также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными авторитетами», сказал ему передать денежные средства ФИО4 в сумме 4 000 рублей, на что тот согласился, так как испугался. После чего примерно в 17 часов 00 минут он пришел по месту работы ФИО3 в торговый павильон, расположенный по указанному адресу, где тот находился на рабочем месте, и передал ему денежные средства в сумме 4 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. он вновь позвонил ФИО3, представившись «Женей Лисом», и также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными авторитетами», вновь сказал ему передать денежные средства Красинскому ФИО15 в сумме 1 100 рублей, на что тот согласился, так как испугался. После чего примерно в 17 часов 00 минут он пришел по месту работы ФИО3 в торговый павильон, расположенный по указанному адресу, где тот находился на рабочем месте, и передал ему денежные средства в сумме 1 100 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. он вновь позвонил ФИО3, представившись «Женей Лисом», и также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными авторитетами», вновь сказал ему передать денежные средства ФИО4 в сумме 900 рублей, на что тот согласился, так как испугался. После чего примерно в 17 часов 00 минут он пришел по месту работы ФИО3 в торговый павильон, расположенный по вышеуказанному адресу, где тот находился на рабочем месте, и передал ему денежные средства в сумме 900 рублей. Всего под угрозой применения насилия и применением насилия ФИО3 передал ему денежные средства на сумму 154 000 рублей. Хочет пояснить, что денежные средства он вымогал у ФИО3 один, в сговор ни с кем не вступал. Звонил ФИО3 представляясь другим лицом также он с его другого абонентского номера изменяя в ходе разговора свой голос. Звонки он совершал в дневное время суток, денежные средства он забирал в вечернее время. С суммой ущерба по уголовному делу он согласен полностью. Свою вину в совершенном им преступлении он признает полностью и раскаивается. Преступление совершил в виду трудного материального положения. Более по данному факту ему добавить нечего (показания оглашены согласно п.3 ч.1 ст. 276 УК РФ, т. 1 л.д. 41-46, 57-63, 105-107, 123-126).

После оглашения показаний ФИО4 подтвердил свои показания на предварительном следствии, указав, что они соответствуют действительности, обстоятельства совершения им преступления подтвердил полностью, вину в совершении инкриминируемого преступления признал. 

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст.161, п. «г» ч.2 ст.161, ч.1 ст. 163 УК РФ, кроме полного признания подсудимым своей вины, подтверждается также совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения.

Так, потерпевший ФИО3 пояснил, что в начале мая 2023 года, когда он находился в букмекерской конторе «Лига Ставок», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, он познакомился с ФИО4 После чего они с ФИО4 еще неоднократно встречались в данной букмекерской конторе. В мае 2023 года, точную дату не помнит, ввиду давности события, ФИО4, в ходе разговора подсказал ему, на что необходимо поставить, чтобы выиграть, послушав его и поставив денежные средства как тот указал, у него ставка «зашла». После чего ФИО4 неоднократно ему помогал делать ставки, однако денежные средства за это не просил, но денежные средства за это не брал. В один из дней мая 2023 года, он сам предложил ФИО4 за помощь в ставках, которые выигрывали, денежные средства, а именно в знак благодарности передал ему половину выигрыша примерно 1 000 рублей. Так в знак благодарности он передал ему три раза денежные средства суммами 1 000 рублей и 1 200 рублей. В мае 2023 года, точную дату он также не помнит, ФИО4 рассказал ему, что у него есть знакомый Дима, который проживает в 

<

адрес>, и данный знакомый делает прогноз ставок, которые «заходят» 100%, в случае если ставка «не заходит» то тот возвращает денежные средства. Он согласился, так как ему показалось это выгодным. Тогда они с ФИО4 прошли к банкомату, он перевел денежные средства в сумме примерно 2 000 рублей Диме, номер карты не помнит, но ставка не сыграла. После чего, он еще неоднократно просил ФИО4 приобрести для него прогноз ставок, точную дату не помнит, в мае 2023 года, денежные средства в сумме 5000 рублей он передал ФИО4 наличными, но ставка не сыграла. Дружеских отношений они с ФИО4 не поддерживали, общались исключительно в букмекерской конторе «Лига Ставок». Далее он ФИО4 сказал, чтобы тот сказал Дмитрию, чтобы тот вернул ему денежные средства, так как ставки не сыграли, однако ФИО4 с Дмитрием денежные средства не вернули. Далее они с ФИО4 не виделись, на его звонки тот не отвечал. Примерно в октябре 2023 года он встретил в букмекерской конторе «Лига Ставок», малознакомого по имени Артем, точные данные ему его не известны, которому рассказал о том, что ФИО4 не вернул ему денежные средства за ставки, которые не сыграли, на что Артем сообщил ему, что может помочь ему в возврате денежных средств, так как может поговорить с ФИО4 Примерно в январе 2024 года, точную дату не помнит, ввиду давности события, ему позвонил ранее указанный малознакомый по имени Артем, и попросил встретиться на трамвайной ООТ «Пролетарская». Он согласился, после чего они встретились с Артемом на трамвайной ООТ «Пролетарская», Артем ему вернул 2 500 рублей, пояснив, что указанные денежные средства возвращены ему ФИО4, также уточнив, что ФИО4 вернул ему 5 000 рублей, однако 2 500 рублей Артем оставил себе, так как оказал ему помощь. Он согласился. В феврале 2024 в конторе «БалтБет», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пр. героев Сталинграда, 

<

адрес>, стр. 1, он встретил Красинского ФИО18 с которым у него завязался разговор, в ходе разговора ФИО4 ФИО16 попросил у него в долг денежные средства в сумме 10 000 рублей, на что он согласился и передал ему денежные средства в сумме 5 000 рублей по устной договорённости. После чего ФИО4 ФИО17 перестал выходить с ним на связь, тогда он решил попросить Артема о помощи в возврате денежных средств. После чего примерно ДД.ММ.ГГГГг., точную дату не помнит, он позвонил Артему и рассказал о том, что ФИО4 не возвращает взятые у него в долг денежные средства в сумме 10 000 рублей, а также на его звонки не отвечает. Артем согласился ему помочь. После чего, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 19 часов 00 минут, ему позвонил Артем и попросил встретиться у букмекерской конторы «Лига Ставок». Он согласился, после чего примерно в 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГг. он пришел в букмекерскую контору, расположенную по вышеуказанному адресу, где его уже ожидал Артем совместно с ФИО4 Они стали разговаривать и входе разговора Артем сообщил ему, что ранее возвращение денежные средства с его помощью не справедливо взяты с ФИО4, и что указанные денежные средства в таком случае необходимо вернуть ФИО4, они договорились что денежные средства в сумме 5 000 рублей будут вычтены из суммы долго ФИО4 перед ним, таким образом ФИО4 был должен ему 5 000 рублей. После данного разговора они разошлись. После чего, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 19 часов 30 минут он пришел в букмекерскую контору «Лига Ставок», где встретил ФИО4 с неизвестными ему людьми, данные которых ему не известны. ФИО4 с неизвестными ему людьми подошли к нему и стали говорить ему, что ФИО4 ему ничего не был должен, а Артем забрал с него денежные средства, и это неправильно, поэтому он должен вернуть ФИО4 5 000 рублей. Он передал 5 000 рублей, так как не хотел с ними вступать в диалог и думал, что после передачи денежных средств все закончится. После передачи денежных средств они разошлись. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. он снова встретил ФИО4 в букмекерской конторе «Лига Ставок», который подошёл к нему и сообщил, что он должен ему 15 000 рублей, так как тот ранее помогал ему делать ставки, и те были выигрышные, но свой процент за подсказку тот не брал. ФИО4 пояснил ему, что за каждую успешно сыгранную ставку он должен ему 2 500 рублей, таким образом, он должен ему 15 000 рублей. ФИО4, пояснил ему, что в случае если он не согласен ему возвращать денежные средства, с ним будут разговаривать его знакомые, которые с его слов являются «криминальными элементами», и те отвезут его на «затон», и так заберет его здоровье и закопают. Он воспринял указанную угрозу как реальную, и опасаясь за свою жизнь и здоровье он сразу передал ФИО4 7 500 рублей. После чего ФИО4 сказал ему, что он ему остался должен 7 500 рублей, которые он должен вернуть ему ДД.ММ.ГГГГ, он согласился, так как опасался за свою жизнь и здоровье. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. он снова встретил ФИО4 в букмекерской конторе «Лига Ставок», и передал ему оставшиеся денежные средства в сумме 7 500 рублей. После чего они разошлись. После чего, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 16 часов 40 минут ему позвонил мужчина, который представился как «ФИО5», который пояснил ему, что ему необходимо рассчитаться за ставки с ФИО4, он сообщил ему, что уже полностью рассчитался, после чего их разговор прекратился. В указанный день «ФИО5» денежные средства у него не требовал. После чего ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 16 часов 40 минут ему позвонил мужчина, который представился как «ФИО5», который сообщил ему, что для урегулирования вопросов с «криминальными авторитетами», так как он оговорил ФИО4 При этом «ФИО5» пояснил ему, что он должен передать денежные средства в сумме 5 000 рублей, если не хочет проблем с «криминальными элементами», при этом пригрозив ему, что в случае, если он не передал денежные средства в сумме 5 000 рублей, то с него «спросят по серьёзному», тогда ему обойдётся это гораздо дороже. Он испугался, так как ранее ФИО4, ему уже разъяснил, что те отвезут его на «затон», и так заберет его здоровье и закопают. «ФИО5» пояснил ему, что денежные средства ему необходимо будет передать ФИО4. После чего примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он в букмекерской конторе «Лига Ставок», передал ФИО4 денежные средства в сумме 5 000 рублей. После чего ему под аналогичным предлогом каждый день на протяжении с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ ему звонил «ФИО5» и под вышеуказанным предлогом с угрозой в отношении него применения насилия, говорил передавать денежные средства ФИО4 в букмекерской конторе «Лига Ставок». Он соглашался, так как воспринимал указанную угрозу как реальную, опасался за свою жизнь и здоровье, и боялся, что у него могут возникнуть проблемы с «криминальными элементами». Так, ДД.ММ.ГГГГг. он у букмекерской конторы «Лига Ставок», передал ФИО4 наличными денежные средства на сумму 12 000 рублей. Также, ДД.ММ.ГГГГг. он у букмекерской конторы «Лига Ставок», передал ФИО4 наличными денежные средства на сумму 17 000 рублей.

Также, ДД.ММ.ГГГГг. он у букмекерской конторы «Лига Ставок», передал ФИО4 наличными денежные средства на сумму 15 400 рублей. Также, ДД.ММ.ГГГГг. он у букмекерской конторы «Лига Ставок», передал ФИО4 наличными денежные средства на сумму 17 000 рублей. Также, ДД.ММ.ГГГГг. он у букмекерской конторы «Лига Ставок», передал ФИО4 наличными денежные средства на сумму 23 000 рублей. Всего с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. он передал ФИО4 денежные средства на сумму 104 400 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. ему звонил «ФИО5», однако сообщил ему, что более денежных средств передавать не будет. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 17 часов 00 минут, к нему в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он находился на рабочем месте, пришел ФИО4 и стал требовать денежные средства в сумме 7 000 рублей, на что он сказал ему, что более денежных средств передавать не будет. Тогда ФИО4 стал вновь угрожать ему, говоря, что у него будут проблемы с «криминальными элементами», что его вывезут на «затон», изобьют и закопают, а также, что у него больше не будет его торговой точки. Он отказался, тогда ФИО4, нанес ему один удар своей головой по его голове, тогда он испытал физическую боль и испугался за свою жизнь и здоровье и передал ФИО4 денежные средства в сумме 7 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. в обеденное время, ему позвонил «ФИО5», который также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными элементами», вновь сказал ему передать денежные средства Красинскому ФИО19 в сумме 5 600 рублей, на что он согласился, так как опасался за свою жизнь и здоровье и то, что тот вновь ему может нанести телесные повреждения. После чего примерно в 17 часов 00 минут к нему в торговый павильон, расположенный по вышеуказанному адресу, где он находился на рабочем месте, пришел ФИО4, которому он передал денежные средства в сумме 5 600 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. в обеденное время, ему позвонил «ФИО5», который также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными элементами», вновь сказал ему передать денежные средства ФИО4 в сумме 6 000 рублей, на что он согласился, так как опасался за свою жизнь и здоровье и то, что тот вновь ему может нанести телесные повреждения. После чего примерно в 17 часов 00 минут к нему в торговый павильон, расположенный по указанному адресу, где он находился на рабочем месте, пришел ФИО4, которому он передал денежные средства в сумме 6 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. в обеденное время, ему позвонил «ФИО5», который также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными элементами», вновь сказал ему передать денежные средства ФИО4 в сумме 13 000 рублей, на что он согласился, так как опасался за свою жизнь и здоровье и то, что тот вновь ему может нанести телесные повреждения. После чего примерно в 17 часов 00 минут к нему в торговый павильон, расположенный по указанному адресу, где он находился на рабочем месте, пришел ФИО4, которому он передал денежные средства в сумме 13 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. в обеденное время, ему позвонил «ФИО5», который также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными элементами», вновь сказал ему передать денежные средства ФИО4 в сумме 2 000 рублей, на что он согласился, так как опасался за свою жизнь и здоровье и то, что тот вновь ему может нанести телесные повреждения. После чего примерно в 17 часов 00 минут к нему в торговый павильон, расположенный по указанному адресу, где он находился на рабочем месте, пришел ФИО4, которому он передал денежные средства в сумме 2 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. в обеденное время, ему позвонил «ФИО5», который также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными элементами», вновь сказал ему передать денежные средства ФИО4 в сумме 6 000 рублей, на что он согласился, так как опасался за свою жизнь и здоровье и то, что тот вновь ему может нанести телесные повреждения. После чего примерно в 17 часов 00 минут к нему в торговый павильон, расположенный по указанному адресу, где он находился на рабочем месте, пришел ФИО4, которому он передал денежные средства в сумме 6 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. в обеденное время, ему позвонил «ФИО5», который также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными элементами», вновь сказал ему передать денежные средства ФИО4 в сумме 4 000 рублей, на что он согласился, так как опасался за свою жизнь и здоровье и то, что тот вновь ему может нанести телесные повреждения. После чего примерно в 17 часов 00 минут к нему в торговый павильон, расположенный по указанному адресу, где он находился на рабочем месте, пришел ФИО4, которому он передал денежные средства в сумме 4 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. в обеденное время, ему позвонил «ФИО5», который также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными элементами», вновь сказал ему передать денежные средства ФИО4 в сумме 4 000 рублей, на что он согласился, так как опасался за свою жизнь и здоровье и то, что тот вновь ему может нанести телесные повреждения. После чего примерно в 17 часов 00 минут к нему в торговый павильон, расположенный по указанному адресу, где он находился на рабочем месте, пришел ФИО4, которому он передал денежные средства в сумме 4 000 рублей. Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. он передал денежные средства на сумму 47 600 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. ему вновь позвонил «ФИО5», который также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными элементами», вновь сказал ему передать денежные средства ФИО4 в сумме 1 100 рублей, на что он согласился, так как опасался за свою жизнь и здоровье. После чего примерно в 17 часов 00 минут к нему в торговый павильон, расположенный по указанному адресу, где он находился на рабочем месте, пришел ФИО4, которому он передал денежные средства в сумме 1 100 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. ему вновь позвонил «ФИО5», который также под угрозой возникновения у него проблем с «криминальными элементами», вновь сказал ему передать денежные средства ФИО4 в сумме 900 рублей, на что он согласился, так как опасался за свою жизнь и здоровье. После чего примерно в 17 часов 00 минут к нему в торговый павильон, расположенный по указанному адресу, где он находился на рабочем месте, пришел ФИО4, которому он передал денежные средства в сумме 900 рублей. Всего он под угрозой применения насилия и применением насилия передал ФИО4 денежные средства на сумму 154 000 рублей (показания оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, т. 1 л.д. 19-26, 102-104).

Показания потерпевшего суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, логичны, последовательны, согласуются между собой, с показаниями подсудимого ФИО4 на предварительном следствии, а также с другими материалами дела, противоречий не имеют.

Вина подсудимого ФИО4 в содеянном объективно подтверждается также и другими исследованными при разбирательстве уголовного дела доказательствами, представленными стороной обвинения:

- заявлением ФИО3, зарегистрированным в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., ФИО4, находясь на территории 

<

адрес>, с угрозой применением насилия, потребовал передачи денежных средств от ФИО3 и получил денежные средства на общую сумму 104 400 рублей, принадлежащие ФИО3 После чего ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению (т. 1, л.д. 3);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника, двух понятых, указал на комнату места совершения преступления и пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно о совершении вымогательства денежных средств с ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. (т. 1, л.д. 47-51);

-рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО-8 СУ УМВД России по 

<

адрес> ст. лейтенанта юстиции ФИО6, зарегистрированный в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., ФИО4, находясь на территории 

<

адрес>, с угрозой применением насилия, потребовал передачи денежных средств от гр. ФИО3. и получил денежные средства на общую сумму 104 400 рублей, принадлежащие ФИО3 После чего ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению (т. 1, л.д. 77);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО-8 СУ УМВД России по 

<

адрес> ст. лейтенанта юстиции ФИО6, зарегистрированный в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., ФИО4, находясь на территории 

<

адрес>, с угрозой применением насилия, потребовал передачи денежных средств от ФИО3 и получил денежные средства на общую сумму 42 600 рублей, принадлежащие ФИО3 После чего ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению (т. 1, л.д. 84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому следователем осмотрен участок у 

<

адрес> букмекерской конторы «Лига Ставок», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, где ФИО4 получал денежные средства от ФИО3 (т. 1, л.д. 93-96);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому следователем осмотрен торговый павильон ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 получал денежные средства от ФИО3 (т. 1, л.д. 97-101);

-протоколом явки с повинной, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которого, ФИО4 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о совершении вымогательства денежных средств с ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. (т. 1 л.д. 16).

Подсудимый ФИО4 подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе явки с повинной, и добровольность его написания, поэтому суд принимает указанную явку с повинной в качестве доказательства виновности подсудимого.

Проанализировав и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются по месту, времени и способу совершения преступления, получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО4 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Оценив добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4:

по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГг.), как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья;

по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГг.), как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, с угрозой применения такого насилия;

по ч.1 ст. 163 УК РФ – как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия.

При назначении наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4 на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется посредственно по месту жительства.

В соответствии со ст.15 УК РФ, преступления, совершенные подсудимым ФИО4 относится к категории тяжких, а также средней тяжести.

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд признает по каждому преступлению: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что по мнению суда выразилось в даче им последовательных и подробных, признательных показаний в ходе предварительного следствия относительно мотивов и конкретных обстоятельств совершенных преступлений, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние подсудимого в содеянном, принесение извинений потерпевшему, наличие хронического заболевания, состояние здоровья подсудимого, осуществление ухода за престарелой бабушкой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При этом оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64, 53.1, 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом строго индивидуального подхода к назначению наказания, достижения целей наказания - исправление подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание по преступлениям, предусмотренным п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ - в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, по ч.1 ст. 163 УК РФ – в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде штрафа, поскольку указанный вид наказания будет соответствовать целям и задачам наказания, предусмотренным ч. 2 ст.43 УК РФ.

По убеждению суда назначение именно такого вида наказания является оправданным и гуманным, соответствует требованиям ст.43 УК РФ. Менее строгий размер наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Как установлено судом, ФИО4 осужден ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Волгоградского областного суда от ДД.ММ.ГГГГг.) к принудительным работам сроком на 1 год с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы осужденного.

Поскольку настоящее преступление ФИО4 совершил до осуждения вышеуказанным приговором от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путём полного сложения вновь назначенного наказания и наказания по вышеуказанному приговору, с учетом правил, предусмотренных п. «а» ч.1 ст. 71 УК РФ.

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО4 следует в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого ФИО4, и, кроме того, исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения в заключения под стражу, оставить прежней.

В соответствии с положениями ст. 72 УК РФ, в срок отбывания наказания засчитывается время содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО4 время содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 299, 304-306, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Красинского ФИО25 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст.161, п. «г» ч.2 ст.161 ч.1 ст. 163 УК РФ, и назначить наказание:

по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГг.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГг.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст. 163 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Красинскому ФИО24 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом правил п. «а» ч.1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом апелляционного постановления Волгоградского областного суда от ДД.ММ.ГГГГг.), назначить Красинскому ФИО23 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Красинскому ФИО22 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора суда в законную силу, оставить прежней.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы Красинскому ФИО21 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть Красинскому ФИО20 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Красноармейский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: Е.ФИО7

«КОПИЯ ВЕРНА»подпись судьи__________Е.ФИО7 Наименование должности уполномоченного работника аппарата федерального суда общей юрисдикции Помощник судьи ______________ К.М. Ткачук (Инициалы, фамилия)" " 2024 г.